„mit etlichem Kriegsvolck, vnd selbst von ihnen gelernt den Römi-  
 schen Göttern Tempel vnd Bildnisse in ihrem Lande zu machen,  
 vnd aufzurichten.“ Sc. Neque hoc loco omittendum, Olafum  
 Tryggvinum Norwegiae Regem in oratione superstite, quam ad po-  
 pulum, pro religione Christiana, in regno suo, ad illud tempus ido-  
 lorum cultui mancipato, plantanda, habuit, euidenter demonstrasse  
 paganam superstitionem maxima in septentrione tempore nati Chri-  
 sti incrementa cepisse. videatur Thormodus Torfaeus in serie dyna-  
 starum et Regum Daniae lib. II. cap. II. p. 105. Vir autem celeberrimi-  
 mus Io. Möllerus in Isag. ad Hist. Chers. Cimbr. P. II. cap. I. p. 9. „non  
 dissimulabo, inquit, erroneam mibi semper visam esse quorundam  
 nostratum sententiam, qui Graecorum ac Romanorum Deos,  
 septentrioni olim pagano, uti credo, plane ignotos, a Cimbris,  
 Frisis atque Sexonibus Chersonesi nostrae cultos fuisse sibi persua-  
 dent.“ Cui sententiae subscribere per omnia non possum. Licet enim  
 maiores nostros aeuo quam maxime remoto Romana idola non sem-  
 per coluisse elargiar; tempore tamen natiuitatis Christi Cimbros  
 Romanam idolatriam cum sua coniunxiisse, scriptores, quorum  
 mentionem intulimus, declarant. Tuetur quidem p. 11. esse con-  
 cepturam dumtaxat Crantzianam, Deos Romanorum in Saxoniam  
 esse inuectos; sed hoc loco rem acu tangere non videtur, quum  
 Crantzius aliisque tantummodo dubitandum esse tradant, utrum a  
 Romanis in Cimbriam haec idolatria sit illata, an vero Roma  
 ipsi eamdem accersuerint, ut ex ipsis eorum verbis patet. Ne-  
 que obstat obiectio, incertum esse, quid per Saxoniam intelliga-  
 tur, virum Westphalia tantum, an Saxonia Transalbiana, scri-  
 toribus hanc mutationem sacrorum apud Saxones euensis tradeno-  
 bibus. Saeculo enim primo huic distinctioni nondum erat locus, quo  
 Saxones in sola Cimbria habitabant. Neque vir doctissimus Möl-  
 lerus, refragantibus tot clarissimis scriptorum fide dignissimorum  
 testimonis, probare poterit, Romanorum Deos maioribus no-  
 stris plane non esse honoratos, quum contrarium aperte loqua-  
 tur tot templo Ioni, aliisque diis Romanis excitata. Quod, si verbo-  
 sus esse vellem, plurimis documentis ex Petri Saxii MStis, et aliun-  
 de petitis firmare possem. Id solum paucis moneo, hoc satis pa-  
 sare ex indicio illo superstitionem in Saxonico populo idolatricorum

71-

rituum, Conringii libro de origine Germanici iuris subiuncte. Ibi enim diserte legitur de sacris siluarum, quae Nimidas vocant, de his quae faciunt super peeras, itemque de sacris Mercurii, vel Iouis, de feriis quae faciunt Ioui vel Mercurio. Cuius indiculi memini etiam mentionem inferre Virum Magnif. Henr. Muhlium in Comment. de voce Kirch. §. XIII. p. 43. Eundem praeter Conringium exhibent Stephanus Baluzius in Capitular. Tom. I. p. 149. Casp. Sagittarius in Antiquit. Gentilism. et Christianism. Thuring. lib. I. cap. III. §. 8. p. 26. seq. Illustr. Burc. Gottb. Struuius in Synagm. Hist. Germ. Diff. VI. cap. XI. p. m. 157.

## §. III.

Etsi autem documenta haec minime contemnenda oculos ferire Cimbrorum itidem debuerant, parum tamen fidei Christianae tribuebant hi maiores nostri, de vanitate idolatriae suae conuicti. Etenim non solum Romanorum superstitionibus se constringendos tradebant; sed etiam legatos Christianos e numero viuentium acerbissima morte exturbabant, quod ex CRANTZIO colligas, (\*) quo auctore discimus, barbaros nemini eorum spem transitionis ad Cimbros praebuisse. Quaedam autem dogmatum Christianorum vestigia remansisse, et maiores nostros sacra sua mutantes saeculo primo retinuisse, veri vtique simile est. Ex Edda enim, in qua varias Theologiae paganorum veterum in Cimbria reliquias deprehendas, intelligimus, eos coluisse OTHINVM praecipuum Deum, qui et WODAN dicitur, et tenuisse, hunc Deorum omnium parentem filium THOR genuisse, qui THOR serpentem infernum quidem vicerit, sed victor amiserit vitam. (\*\*) Quam doctrinam procul dubio acceptam referunt veritatis caelestis propagatoribus de CHRISTO morte sua viatore tartarei draconis. Idem etiam probabiliter inferas ex ritu baptismi apud Cimbros paganos usitato. Luculentis enim testimentiis constat, illos recens natos infantes aqua adspersisse, et adspergendo nomina sua infantibus imposuisse. (\*\*\*)

(\*) Crantzus Metrop. lib. I. cap. I. p. 4.

(\*\*) Videatur Edda Islandorum ex editione Petri Joh. Resenii Mythol. XLVIII. lit. S. ubi haec verba reperias. „Ex vinculis dissoluitur Gar-  
„mus canis, qui allegatus fuerat ad ostium speluncae, quae Gnypa  
„gheller nominatur. Is, maxima est pernicioſe, cum Thoro congreditur,  
„et cadunt ambo. Thorus victoriā quidem ab angue Midgardiano  
„reportat, sed nouem passus ac illo digressus, ob vim veneni, quo ipsum  
„anguis afflatus, mortuus decidit.“ conf. Mythol. XIX. Lit. H. 2.

(\*\*\*) Snoro Sturleſon. P. III. Chron. Norhag. p. 61. 62. 117. Huc quoque  
facit historia de fonte in Helgolandia a paginis sanctissime habito,  
enius §. VIII. huius Cap. num. IVto mentionem feci.

#### §. IV.

Non defunt conjecturae, quibus probabili quadam ratione  
firmari possit, saeculo secundo etiam nauatam esse operam ut  
in Cimbria caput efferret Christiana religio. Tempore Caesaris  
**TRAIANI** non ciuitates tantum, sed vicos etiam atque agros  
peruagatam esse testis est C. PLINIVS Caecilius secundus in  
inclita ad Traianum epistola. Idem tuentur sancti comparis  
aetatis viri et Patres. (a) In iis IRENAEVS ciuitates DEI in Ger-  
mania fuisse, easque quidquid in symbolo apostolico extat cre-  
disse atque professas esse propugnat. (b) Veritati igitur haud ab-  
simile est, hoc aeuo etiam ad Cimbros de CHRISTO quandomam  
minimum notitiam peruenisse. Neque enim hoc loco omit-  
tendum, extare interpretationem symboli apostolici antiquis-  
simam lingua Anglo-Saxonica exaratam, quae a litteraturae  
Germanicae peritissimis, eam ex MSto publicantibus, ad  
haec circiter tempora refertur. (c) Non solum huius interpre-  
tationis veterima actas hoc IRENAEI testimonio quodam-  
modo communitur, ex quo constat, eo tempore in Ger-  
mania prae ceteris symboli huius rationem habitam fuisse;  
verum etiam ex eadem interpretatione inferas, veritatem do-  
ctrinac symboli apostolici in Germania profitentes, in Cim-  
bris